Familia Vrsina Rosenbergica Bohema.

DE Rosenbergiis Bohemis plura sunt controversa, plura observanda
1. an re ipsa fuerint Vrsini propagine, sicuti Comites de Blagay. 2.
vtrum Româ immediatè in Bohemiam venerint, vel aliunde. 3.
quando venerint in Bohemiam. 4. vtrum eorum Genealogia quam pro-
ducit Bucelinus Tomo III. & rursum Tomo IV. Germaniae sacroproph-
ana sit sincera & non depravata.

De I. puncto, jam suprà monui quod Rosenbergi Bohemi ab ipsis Romanis Vrsinis agniti sint hactenus, tanquam legitimum & genuinum germe Vrsinæ familiæ. Nam Sansovinus superioris seculiscriptor, qui Romanæ Vrsinæ Domus documenta in manibus habuit, non uno in loco tales profitetur. Josephus Bonafe, quem MS. apud me habeo, scribens ad Felicem Vrsinam id ipsum attestatur. Alius Anonymus MS. cuius copia apud me est, similiter familiam Vrsinam etiam in Bohemiam esse dilatatum per Rosenbergios asseverat. Solus, quod hactenus sciam me legisse Bohuslaus Balbinus in nupera sua Epitome hoc in dubium vertit, allegans Dresserum, Brotuffium, Crollium, quos non vidi. Putant isti Vrsinos Romanos ortum habere ex Bohemis, non econtrâ. Verba Bohuslai appono : *Vltimi ad nos Rosenses Crumlovij Domini humani ingenij curiositate (an ignorantia potius) cum domestica illis forderent, stemma suum Slavicum & Bohemicum non esse dicere maluerunt, atque ut Principes haberentur ex Italia ab Vrsinis Romanis Principibus descendere gloriabantur: quanquam luculentier errabant, ipsi enim Rosenses Vrsini Romani ecc Saxonia Bohemis vicina, atque ecc Hercinijs prodierunt, ut diligens in primis Germanicae nobilitatis & stemmatis indagator Ernestus Brotuffius demonstrat. Probat ille Dominus Bebrn vel Beringeros ad sylvam Hercyniam Ballenstedij & Ascaniæ Dominos (qui nunc sunt Principes Anhaltini) veros esse Vrsinos, & Rosam & Vrsos in insigne gestasse &c.* Hæc Balbinus, & addit de sententia Brotuffii suum iudicium : *Fides sit penes autiores: multa hic controversa video, quæ defendere non est animus.* Paulò post iterum ex sua mente ait : *Vokones (quo nomine Rosenbergici Proceres gaudebant, in ultima Bohemia antiquitate reperiuntur. Neminit Vokonis Comitis in historia Bohemiae vetustissimus scriptor Cosmas eumque anno Domini 968. annotat obiisse: quod si semel admittitur, tum gentem Illustissimam Rosarum non ecc Germania Boleslai sœvi Ducis tempore, sed longè ante venisse, ac fortè (quod Paprocus mavult) cum Czechogentis Principe in Bohemiam ascendisse dicendum erit. Excistimo itaque Rosenses omnes tam illos, qui rubram, quam illos, qui albam, auream alteriusve coloris Rosam si- ve unam, aut etiam plures gestarunt Slavicae originis fuisse, meritoque in Bohemica multoque magis in Slavica nobilitate omni etate numeratos fuisse, & quamvis ab Vrsinis Romanis descendissent, ipsos tamen Vrsinos à nobis profisci, & Dresserus, & Brotuffius & Crollius docuerunt.* Hæc ille, qui potuisset etiam addere Henningem. Hic enim eadem tradit, sed fatetur Ballenstedii & Ascaniæ Dominos, Anhaltinos, Saxoniae Duces, & alios ab Vrsinis Romanis primam traxisse originem, & rursum ex ijs Romam traduces transmisisse, qua de re hic disputare supersedeo : pauca tamen de Balbini discursu observo. I. quod non yltimi Rosenses ab Vrsinis se descendere gloriati sint, sed pridem eorum majores. Nam anno 1384. ab Urbano

Balbin. in
Not. Epito.
rer. Boh l. 2.
ad cap. 12.
f. 144.

Papæ VI. inter alios creatus est Cardinalis Petrus de Rosenberg Bohemus, qui in Vaticanis scripturis nominatur *Petrus de vrsiniis Dominus de Rosenberg*, *mobilis genere de regno Bohemiae natus*, vti est apud Ciaconium in Urbano VI. & apud Oldoinum in eodem Tomo. 2. de vitis Pontific. & Cardd. col. 656. non igitur postremorum hæc fuit sive ignorantia, sive ambitio. 2. esto verum esset, quod Vrsini Romani prodierint ex Saxonia, sed ipsi illi Saxones prodierunt à Romanis si vera sunt, quæ ad-dicit Henninges. 3. Hodierni Vrsini Romani agnoscunt etiam Anhaltinos & Saxonie Duces ab origine cognatos, sed utri ab alijs ortum habeant vix putem ab illis discerni: credunt enim scriptoribus. 4. argumentum illud quod Anhaltini in clypeo gestant rosam & Vrsum, non probat illos esse origine Vrsinos, quia Vrsini Romani nusquam gestarunt in clypeo Vrsos, sed solùm Rosam, & rubro-albas fascias invicem mixtas. Hæc de primo puncto sufficient.

De 2. puncto maiore est difficultas, quam fortè cum lectoris approbatione complanabimus. Existimo itaque Vrsinos Rosenbergios (vt suprà insinuavi Româ discessisse vna cum Nicolotto Vrsino Comitum de Blagay propagatore, & primùm consedit in Carinthia, ex Carinthia migraffe in Bohemiam, quod probo 1. quia ante annum 1150. nulla mentio reperitur sive in Authoribus impressis, sive in MSS. de Rosenbergiis. Bucelinus, qui asserit, & me per literas commonefecit, se Genesim Rosenbergiorum Bohemorum accepisse ex antiquis Archivis & scripturis corundem DD. de Rosenberg, non potest altius ordiri, quam ab anno 1150. quo author illius Geneseos (sine dubio Bohemus) reponit floruisse Viteck de Rosenberg, parentem Vitek II. & Henrici, quos floruisse asserit Tomo III. ad annum 1190. at To. IV. in correctiore Genesi ad annum 1222. nisi sit error Tipographi, quæ non cohærent, quia sic filius fuisset parente senior, sed de hoc infra. Accedit arguento robur ex Balbino (quem puto esse Authorem Arboris Rosenbergicæ Bohemæ) hic enim satetur cognomentum Rosenbergiorum paulò ante annum 1200. usurpari cæptum: quod & nos asserimus, sed addimus, prius in Carinthia, quam Bohemia usurpatum: si ergò Rosenbergij Bohemi non potuerunt antiquiores maiores reperiire, quam ab anno 1150. videtur omnino certum esse ipsos Roma circà illum annum discessisse, & quidem occasione qua Nicolottus noster in Carnioliam. 2. quod confederint in Carinthia probo, in Carinthia illo seculo floruisse Henricum de Rosenberg parentem Christiani certo constat ex lapide sepulchrali, qui defacto extat Frisiaci ad S. Bartholomæum, vbi anno 1230. 5. Idus Octobris sepultus est Christianus filius Henrici de Rosenberg, ergò Henricus adhuc priore seculo floruit, & fortè etiam alius Henrici parens: non constat autem in Bohemia id temporis aliquem vixisse hujus nominis de Rosenberg, ergò prius in Carinthiam venerunt Rosenbergij Vrsini, quam in Bohemiam: licet enim Balbinus producat Vitek duos & unum Henricum tanquam primos hujus familie, illi tamē non vixerunt in Bohemia, sed in Carinthia, vt ex sequentibus constabit. 3. quia Sansovinus, cui communicata fuerunt omnia documenta domus Vrsinæ Romanae quando ejus Genesim concinnabat, disertè asserit Vrsinos in Bohemiam venisse sub Wenceslao sexto Re Bohemæ, sic enim habet Sansovinus: *avenne che vivendo Vincislao sexto re de Boemi si trovò in Praga un certo Dottor di Leggi, il qual ragionando col Re della nobiltà Roma, gli disse tante cose de gli Orsini à quali*

quali portava affectione, che al Re venne desiderio di maritar Giuta sua figlia vola à Gentile Orsino, unde poi nacque la familiarità grande, che fù sempre tra i Re di Boemia, & gli Orsini, frà i quali essendo poi in somma sua gratia Matthæo Cardinale pregato grandemente da Vincislao che gli mandasse un sufficiente Legista per riformar Le Leggi del Regno, il Cardinale gli diede Getio de Orvieto famoso Giuris consulto &c. Habemus hic Regem sub quo Vrsini venerunt in Bohemiam, nempe sub Wenceslao sexto Rege, quem alibi idem Sansovinus vocat sanctum, quod prædicatum habuit Wenceslaus filius Ottocari in prælio contrà Rudolphum Habsburgicum occisi: & hic reverè fuit Rex Bohemiæ sextus, vt tradunt omnes Bohemi scriptores. Sed in eo aberrat Sanlovinus quod dicat Vrsinos primò venisse in Bohemiam sub hoc Wenceslao sexto, cum potius deberet dicere sub Wenceslao quarto, qui ab anno 1230. usque ad annum 1253. rexit, vt aliunde probabimus. Nani jam ante Wenceslaum VI. fuerint Rosenbergij in Bohemia, quorum Wocko fundavit Monasterium Altovadense Anno 1259. post obitum Wenceslai IV. Eadem de adventu Vrsinorum in Bohemiam habet Josephus Bonafe deceptus haud dubiè à Sansovino. Quod verò de Gentili Vrsino & Matthæo Cardinale refert hic Author ad posteriorem Wenceslaum spectant, quia isti vixerunt sub Wenceslao VI. Matthæus quidem Cardinalis creatus an. 1262. obiit 1305. Gentilis verò eo tempore floruit, quo Philippus IV. cum Edvardo Rege Angliæ bellum ges- sit & quo ad Petri clavum assumptus fuit Cælestinus V. id est anno 1294. De Connubio verò Gentilis cum Gutta vel Juditha Regis filia vetustiores hoc habent: quod nata sit anno 1297. die 2. Junij ex cuius partu mater Gutta Habsburgica obiit post 17. dies, quam paulò post subsecuta filiola Gutta. Balbinus verò recens scriptor notavit: *Hoc eodem tempore (nempe circa annum 1295.) nescio quo consilio Rex Wenceslaus adductus, filiolam suam infantem Juttam nomine Gentili Senatori Romano despensavit, sed puella brevi morte soluta.* Consilium Wenceslai in promptu est. Gentilis Romanus Vrsinus jam tunc erat Princeps Tarantinus, agnoscebat Rosenbergios Bohemos suos cognatos, qui tunc in Aula Wenceslai VI. erant inter primarios, vt fatetur ipse Balbinus: potuit itaque sive in persona forte invisendo cognatos, sive per literas impetrare Regis filiam infantem pro sponsa, non minus, quam successoris Regis Joannis filiam ejusdem nominis Juttham obtinuit Sponsam Comes Battensis in Gallia, teste eodem Balbino: sed interim Gentilis Sponsam suam non obtinuit. Quidquid sit de hoc. Verius putem asseri posse quod Rosenbergij venerint in Bohemiam sub Wenceslao IV. Rege, quod mox probabo.

De 3. puncto igitur, quando Rosenbergii venerint in Bohemiam ita sentio. Cum constet Rosenbergios fuisse in Carinthia ante ann. 1200. ut supra dictum, non constet autem Rosenbergios ante id tempus fuisse in Bohemia, licet in eorum Genesi recensentur Viteck & Henricus vixisse anno 1190. quos in Carinthia vixisse infra probabo, querendum est tempus aliquod post annum 1200. quo Bohemiæ immigrarint. Et quia documenta Vrsinorum Romanorum habent eos immigrasse Bohemiæ sub Wenceslao Rege, malè videtur combinasse Sansovinus eorum immigrationem cum Gentile Vrsino, qui tardius eo advenit. Nullus autem alius Rex Wenceslaus inter ejus temporis Reges invenitur praeter Wenceslaum Regem quartum, igitur sub hoc censendi sunt Rosenbergij Bohemiam ingressi. Quā verò occasione id factum sit mox aperio. Wenceslaus

Balbin. Epit.
1. 13. c. 16. f.
298.

Idem l. 3. c.
18. f. 336.

ceslaus Rex præmemoratus habuit tres sorores Borislavam, quæ fuit vxor Udalrici Ducis Carinthiæ, Annam quæ fuit vxor Henrici Ducis Silesiæ Vratislaviae Principis, & Agnetem quæ habitum S. Claræ tunc viventis suscepit, à qua etiam plures accepit Epistolas. Ad ejus investituram seu velationem instituit Wenceslaus Rex frater magnam solennitatem Pragæ, ad quam invitavit etiam Duces affines, qui in persona comparuerunt, cum magna quisque nobilium suæ patriæ comitiva, ut ex vita B. Agnetis colligitur, quam nuper ediderunt Henschenius & Papebrochius S. I. in Actis SS. Porro & Gregorius Papa IX. ad eandem solennitatem misit (ut habent eadem Acta) Extra ordinarium Nuntium Joannem Cajetanum Cardinalem Vrsinum, qui deinde ad summum apicem cœctus Nicolai Papæ III. nomen assumpit. Hic ex Italia Pragam profecturus Carinthiam transit & apud Udalricum Ducem B. Agnetis affinem divertit, forte & cum illo suum iter Pragam prosecutis est, certè eodem tempore & anno Pragam veterque venit. Ea occasione existimo, cum recens esset ab annis circiter octoginta memoria cognationis Rosenbergiorum Carinthorum cum Vrsinis Romanis, unus vel plures in comitiva Udalrici Ducis venit in Bohemiā, quem Joannes Cardinalis ut suum propinquum commendavit Wenceslao Regi, ab humanitate & liberalitate apud historicos celebri, qui illico Vrsinos habere cœpit in pretio, eosque primaris regni muniis applicuit, ut intrà paucos annos magni & divites inter primos regni Magnates censerentur. Hæc mihi videntur tam probabilia, ut vix putem aliter accidisse. Ac fortè hanc ipsam opinionem cum fundamentis antiquorum schædiasmatum roboratam habet Illusterrimus ac Reverendissimus D. Maximilianus Rudolphus Steinicius Baro Bohemus Litomericensis Episcopus, de quo Balbinus in hæc verba: *Illustriss. & Reverendiss. Litomericensis Episcopus Baro Maximilianus Rudolphus Præful ingenio, doctrinâ, virtute, nobilitate, aliisque Præfulum dotibus magnus, &c. putat, quamvis omnes Rosenes ab eadem Slavica primitus descendant origine, tamen aliam propaginem Slavunici, aliam cæterorum in Bohemia Rosenium fuisse: hos enim non è Slavnicō, sed ab iis Rosenibus prodiisse, qui in Styria loca pridem venerant, ibique aliquot seculis habitarant, postea paulatim ad Bohemie limites (Crumlovium & Novam domum) adrepisse, coemptisque ditionibus consedisse.* Huic ego Balbin. l. 2. c. 11. in Not. f. 146. *Illustrissimo & diligentissimo Historiæ nostræ Dictatori & Præfuli sensus omnes animi mei libens substerno. Utinam, quem tanto jam tempore premit Roseum illum partum (utpote ipsemē stirpe Rosenis) effundat aliquando, atque ut Ovidius de rosea Dea Aurora canit, plena roſarum suarum atria aperiat. &c.* Non contradicit hic meæ conjecturæ, quin potius firmat, quia existimo Wockonem de Rosenberg qui Altovadense Cænobinm fundavit in Bohemia, fuisse unum ex primis Rosenbergijs, qui è Carinthia in Bohemiam transferunt: hic ipse vero (teste eodem Balbino) fuit anno 1262. Capitanus Styriæ, & post cum Henricus de Rosenberg Carinthus ut habent MSS. antiqua apud me, qui primus è Carinthia in Styriam lares transtulit, ut ostendam in Genesi Rosenbergica Carinthia. Firmatur hæc opinio ex ipso iterum Balbino, qui adducens Genealogiam Fundatorum Altovadensis Cænobij ita incipit ex Tabula, inquit pervetusta in templo Altovadensi pendente:

*Primaæ originis Principum de Vrsinis Generosorum de Rosenberg
Fundatorum hujus loci memorie.*

*Anno Domini M. CC. LIX. dominante gloriissimo secundo Ottogaro Rege
Bohe-*

Hensch. in
Actis SS. 6.
Martij. in
vita B. Agne-
tis.

Balbin. l. 2. c.
11. in Not. f.
146.

Balbin. l. 3. c.
15. in Not.
fol. 285.

Bohemie & super Austriae, Styriam, & Carinthiam fundata est hec Abbatia à Domino Wockone de Rosenberg, Mareschallo Regni Bohemie, qui cum Capitanus esset Styrie, obiit in Gratz civitate Styria anno Dom. M. CC. LXII. in vigilia S. Trinitatis, inde transportatus, in Monasterio quod hic construere cuperat, sepultus est. Eius vero reliqua Domina Hedwigis germana Dominorum Bernardi & Henrici de Sonberg, cum sedisset aliquot annis in sede viduali, nupsit Domino Friderico de Stubenberg in Styria, &c. Mirum quod nulla parecum Wockonis hic mentio fiat, nec addatur cuius filius fuerit, ut apud alios in ejusmodi occasionibus observare licet: nempe Wockho hic è Carinthia primus anno 1235. migraverat in Bohemiam cum esset juvenis Wenceslao Regi commendatus, ibique lares fixerat: ut author illius Tabulae non potuerit scire de ejus parentibus: deinde cum Wenceslai filius Ottocarus Rex Austriae & Styriam occupasset, post Brunonem Episcopum Olomucensem datus fuit Styris pro Capitaneo anno 1260. velut origine Styrorum vicinus & Carinthius, quo gratior illis esset: nec putem ante hunc Wockhonem alium Rosenbergium ex Vrsinis in Bohemia vixisse, nisi cum ipso Burianus, & Nicolaus, quos fratres illi assignat Bucelinus, & unus alterius patruelis successivè, ut in similibus casibus accidere solet, qua de re videbimus infra. Salvo proinde aliorum judicio, mea quidem sententia est Rosenbergeses in Bohemiam immigrasse unum aut plures circa annum 1235. reliquos eorum maiores, quos exhibet Genesis Bohemica apud Bucelinum, fuisse Carinthios ex propagine Romana.

De 4. punto an eadem semper insignia gestayerint Vrsini haec notanda veniunt. Certeum est primitiva Vrsinorum Romanorum insignia fuisse Rosam: an verò illa rubro - alba segmenta ab initio etiam cum rosa usurpaverint, an posterioribus temporibus assumperint, non reperio. Eadem certè apud Ciaconium omnibus tribuuntur, etiam Rosenbergijs Bohemis, sed hi multum olim & à Romanis & ab invicem disereparunt. Appono de hoc verba Bohuslai Balbini: *Vidi in Monasterio Altovadensi (quod D. Wock de Rosis fundavit) insigne ejus cum duabus Rosis. Trebonae Rosenfum quedam Insignia lapidibus & columnis insculpta clarissime ab ijs differunt, quæ Crumlovij spectantur. In ipso Crumloviensis S. Viti templi tholo & fornici in scutis depicta videbis insignia Rosenfum, qui vivebant id temporis: Joannis scilicet de Rosenberg, Jodoci, Petri, Henrici, nullum alterisimile: fratres tamen erant, alij unam Rosam, alij duas, alij aliquando positas pinxere, ut distinctionem quassisse sint visi. Quin adeò Paprocius affirmat, veteres Rosenfum in Bohemia clypeos ante Wilbelmum de Rosis nunquam cum fluvio & Vrissi inventi, sed ritu simplici Rosam rubram in albo campo pingi consuevisse. Multas ejusmodi varietates in Rosenfum stirpe suggestit antiquitas. Vetustus scriptor affirmat Badicovitum & Vitkoum Henrici de Rosis filios post annum 1200. in annulis & clypeis Leonem stantem, qui rubram rosam primariis pedibus sustinuerit gestasse. Wock de Rosenberg Mareschallus Regni Bohemie, qui Altovadense Canobium anno 1259. fundarat, in clypeo habuit virum stantem radiato capite, qui manu dextra ensim, quem gerebat, inclinabat in humerum (Marescalci scilicet hec nota fuit) in altero humero Rosa rubra sedebat. Ulrichus de Rosis supremus Regni Bohemie Camerarius, cum in prælio quodam Gallico nobilissimum ex Proceribus Anglis ad ditionem compulisset, à Rege Gallie Philippo magnis affectus & munieribus & bonoribus (quod in arce Crumloviensi pereleganter pictum videmus) ex eo tempore, ut idem Rosenfum*

Balbin. l. 2. c.
12. in Not. f.
145.

sensis historicus narrat, clypeum ferre cœpit instar argenteæ cujusdam Turricula (quam in templis Monstrantiam appellamus) in cuius theca medio Rosa formosissima rubebat: quod etiam in clypeis post patrem Henricus de Rosis, & filius eius Henrici Petrus imitari voluerint: Postea id quoque relicum, & Rosam sine ornamentis illis solam in clypeo gestatam. Hæc ille, quibus addo extare Græci in domo Provinciali hodieque insignia Rosenbergica, quibus tam Woko supramemoratus, quam Henricus de Rosenberg, qui illi in Capitanatu successit, usus est. Referunt illa rosam duplicitis coloris medium scilicet rubeam, & medium albam, cum duplice item campi colore, ut campus albus partem rubeam, ruber vero partem albam rosæ contineat. Quæ diversitas etiam apud alias familias usitata fuisse noscitur. Nam Stahrenbergij, Losensteinij, Hohenbergij, & Berneckij omnes ab una radice Marchionum Styriæ trahentes originem, Pantheram gestant. Stahrenbergij medium cœruleam in campo rubeo, Losensteinij auream in campo rubeo, Hohenbergij albam in campo nigro, Bernegkij nigram in albo campo ab antiquo gestarunt, ut Lazius notavit. Porro etiam ex Romanis Vrsinis, unus, quod hactenus legerim, adhibuit præter rosam in suo clypeo Vrsum Nicolans Vrsinus Comes Petiliani, qui Venetijs apud SS. Joannem & Paulum in Dominicanorum Ecclesia sepultus est, ut in ejus tumulo etiam videtur licet, Nostrates vero Vrsini Comites Blagayani præter rosam in uno quadro, transversaria Segmenta rubro-alba, etiam gestant Vrsum erectum coronatum, & Leonem, qui dextro pede gestat vexillum. Sed hæc adjecta sunt à Bela Rege & filio ipsius Henrico seu Emerico, quando ob insignia merita Stephano Comiti de Goricha Vrsino Nicolotti filio comitatū Wodicha donavit, & simul insignia auxit an. 1200. unde licet aliqui Vrsinori cætera velut parerga prætermiserint, omnes tamen rosam, velut primitivum, & primarium Insigne gestacunt.

De 5. punto etiam aliqua observanda sunt. Bucclinus bis impressit Genesim Rosenbergiorum Bohemorum, à me post priam impressionem monitus de quibusdam erratis: sed plus credidit transmissis sibi ex Bohemia tabulis Genealogicis, à nescio quo collectis & inter veteres scripturas, ut ait, Rosenbergiorum repertis. Pacé ipsius aliqua emendo. Et quidem 1. videtur author illius Geneeos, quisquis fuerit, divinando dispossuisse primos Rosenbergios, & addidisse annos, quibus floruerunt: quia non bene cohærent, ut ex Schemate hic subiecto apparebit: nec habent villam vel levem probationis notam.

Initium Genealogiae Rosenbergicæ Bohemæ.

Viteck I. de Rosenberg, Dominus in Rosenberg,
& Crumlau, claruit Anno 1150 vxor N.

Viteck II. Dominus in Rosenberg claruit Anno 1222. vxor N. Comitissa de Schwarzenburg.	Nicolaus D. de Rosenberg, Episc. Pragæ, obiit A. 1258. Woc- kho I. D. de Rosenberg Mare- fchal. regni Bohemiæ Funda- tor Monasterii Altovad. An. 1259 obiit Greeci A. 1262 V. Hedwig Co. de Schauburg Henrici filia Viteck III. D. de Rosenb. in Przibieniz A. 1262. de vxore non confit. Agnes D. de Rosenberg V.N. Baronis de Strakoniz, obiit v- terq; anno 1262. Burianus D. de Rosenberg, si- ve Boreff. supr. Camerarius (Bohemæ An. 1253).	Henricus de Rosenberg Dominus in Crumlau vxor. N. Viteck IV. D. Rosenbergius superfl. etiam A. Christi 1277. vx. Sybilla de N. Muota D. de Rosenberg, &c. Capitaneus Moraviae Otto- caro Regi manus fidelis in prælio.	Budiwoy D. de Rosenberg in Hlobocka fundavit vetus Budwogenicum sive Budvi- ci, quod ei rapuit Ottocarus Rex, & loco eis dedit Gizi- um vx. Berchla de S. Kalitz Viteck IV. D. Rosenbergius superfl. etiam A. Christi 1277. vx. Sybilla de N. Muota D. de Rosenberg, &c. Capitaneus Moraviae Otto- caro Regi manus fidelis in prælio.
--	---	--	---

Ita

Ita disponit Bucelinus in To. III. suæ Germaniæ Genealogicæ: at verò in To. IV. quem posterius edidit, monitus à me quod inter Viteck I. & Viteck II. nimia sit annorum intercapedo 72. annorum, & quod iste Viteck II. videatur potius fuisse Carinthus quam Bohemus, ob causam infra promendam, correxit annum Viteck II. & posuit pro 1222. an. 1122. sed hic longè gravior est error, cùm parens ponatur floruisse an. 1150. & filius an. 1122. triginta octo annis ante patrem, nisi erraverit Typographus & corrector. Deinde cùm dicitur Viteck I. clarisse anno 1150. id intelligitur de medio ætatis aut aliquid suprà. Ponamus illum fuisse tunc annorum 30. & vixisse ad annum 1180. Filium Henricum natum anno 1155. problem suscepisse nonnisi 30. etatis anno, igitur natus fuisse Viteck IV. anno 1185. quomodo ergo potuisset Viteck IV. vivere ultra annum 1277. vt superaret annum 92. Dantur quidem tales casus, sed valde rari. Verum aliundè primos duos gradus in illa Genesi Rosenbergiorum Bohemorum turbatos nec bene ordinatos adverto, & Viteck I. Viteck II. ac Henricum existimo in Carinthia natos. Jam enim supra dixi Rosenbergios è Carinthia migrasse in Bohemiam Anno 1235. Deinde idem colligo ex Matrimonio Viteck II. cui nupta fuit N. Comitissa de Schwartzenburg, Tomo IV. posteriori ponit Bucelinus Schwartzenberg ex mea divinatione, licet in Genesi Rosenbergiorum Carinthorum, vbi idemmet Viteck II. etiam collocatur, ponat rursum Schwartzenburg: sed vtrumque ego sub dubio asservi. Vidi enim literas Originales Comitum de Blagay, in quibus N. 76. Petrus Jakovich emit, quasdam possessiones quondam spectantes ad Andream de Obrantschan, inter quas etiam est dominium Schwaraczverch (ita ibi scribitur) postea ad Comites Blagayanos devolutum. Suspicor ego illud Schwaratzvech corruptum à Slavis ex Schwartzberg vel Schwartzenberg, vnde forte suam denominationem habuerint Comites de Schwartzenberg, Albertus & Meinardus, qui anno 1162. in Carniola habuerunt possessiones, ex quibus allodium Kaltenfeld eodem anno donarunt Monasterio Sitticensi infra Labacum, quamvis ex dicti Monasterij antiquis literis mihi communicatum sit nomen Schwartzenburg, in quod etiam magis inclinō, quia anno 1140. reperitur etiam in fundatione Monasterij Oberburgensis in confinijs Styriæ, & Carniolæ subscriptus Meinardus Comes de Schwartzenburg. Ex hoc proinde divino ego vxorem Viteck secundi fuisse ex nostra patria, filiam aut sororem alterutrius horum Comitum de Schwartzenburg sive Alberti, sive Meinardi, ac proinde optimam esse conjecturam, quod Viteck II. vxorem duxerit in Carinthia non in Bohemia, & spectare ad Rosenbergios Carinthos non Bohemos. Præterea nomina propria ipsa primorum Rosenbergiorum videntur suadere illos fuisse Carinthos potius quam Bohemos. Viteck enim apud Slavos, Carinthos, & Carniolos idem sonat ac Vitellus seu parvus Vitus, nomen Vitelli, etiam Romanis Vrsinis familiare fuisse ostendit Henninges, qui cum venissent in Carinthiam Slavice appellati sunt Viteck. Sed quia forte etiam Bohemi Vitos appellant Viteck (quamvis apud Balbinum legam Witko) cum sint etiā Slavi, divino ex nomine Henricorum. Familiare enim est nobilibus illa nomina suis filiis tribuere, quib' ipsorum Principes sunt insigniti, cū ergo ab an. 1147. ad an. 1164. vt est apud Megiserum Henricus Dux ex Sponheimensi familia Carinthiā rexerit circa

Megif. 1.7.c.
54.

illud tempus verosimile est natos fuisse Vitello I. in Carinthia filios, quorum alterum nominavit de se Vitellum seu Viteck II. alterum a Principis sui nomine Henricum. Et hinc suspicor vltius Henricum illum Vitelli I. filium nunquam transisse in Bohemiam, sed filiorum vnum aut plures illuc transmisisse, primo genitum vero sibi cognominem Henricum apud se servasse, qui deinde cum Christiano filio Frisaci in Carinthia sepultus est. Ad haec non est mirum quod nesciatur apud Bohemos quando floruerit, obiecit, quam vxorem habuerit Henricus, quia non fuit inter eos, qui in Bohemiam migrarunt, licet notatum repererint fuisse fratrem Vitelli II. Ex tot itaq; argumētis & conjecturis planè rationabilibus concluso primos duos gradus in Genesi Rosenbergica Bohema spectare ad Genesim Rosenbergicā Carintham, in qua ego series generationum meliori ordine infra disponā.

Denique & hoc observo in Genesi Rosenbergiorum Bohemorum, quam producit Bucelinus nonnullas personas tribui Bohemis Rosenbergiis, quae deberentur vel Vrsinis Blagayanis, vel Rosenbergiis Carinthiis. Sic Eva quam Bucelinus ponit filiam Jodoci III. de Rosenberg Bohemi, natam an. 1517. & nuptam 1. Nicolao Comiti Zrinio 2. Paulo Comiti de Caffoldo, fuit, vt ego conicio, Vrsina Blagayana, adeoq; author illius Genealogos invenerit alicubi notatum quod Nicolaus Zrinius duxerit Ewam Vrsinā, crediderit nupsiā alibi reperiā eo tempore Vrsinos, quam in Bohemia, Eym proinde hanc illis adscripsit. Sed quod fuerit Blagayana vtrumq; matrimonium Suadet. Cur enim Zrinius Nicolaus, qui Sigethi occubuit, procul extra patriam, quam forte nunquam exivit, vxore sibi quereret, cum in patria & que nobilem nancisci posset? Vicina erant bona Comitum Vrsinorum de Blagay, Frangepanum, & Zriniorum in Croatia & Slavonia, verosimile igitur est a Nicolao ductā Vrsinam Blagaynam potius quam Rosenbergiam Bohemam, præsertim cum ad secundas nuptias ipsa transferit cum alio vicino Foro-juliensi Paulo de Straffoldo, non ut Bucelinus habet Caffoldo. Deinde Elisabetha Rosenbergia vxor Henrici Comitis ab Hardeckh videtur fuisse Styra non Bohema, quia circa an. 1490. ducta, quo in Styria floruerunt Rosenbergii Styri nūc Carinthi, & ipse Henricus ab Hardeck tunc nominatus Prüscheneck Styrus fuit, & nonnisi post annum 1500. in Austriam transiit. Eadem ratio est de Anna filia (vt ponit Bucelinus) Udalrici I. Rosenbergij Bohemi vxore Hugonis Comitis de Montfort, qui tunc id est circa annum 1400. in Styria castrum Pfanberg possidebat. Taceo de pluribus alijs, quibus immorari non libet.

Vnum adhuc pro confirmatione dictorum adfero ex Balbino, qui fatetur Rosenbergiorum cognomen non reperiiri in Bohemia nisi paulo ante annum 1200. ait enim: *In literis vetustis Principum Regumque nostrorum, quibus subscripti sunt Proceres ad usque 1100. qui Rosas gestarunt Vitigones appellantur, aliter nunquam; ab anno 1260. ijdem proceres Vitkoue dicuntur; Domini de Straz, de Novadomo, de Rosis, paulo ante annum 1200. Landsteinij sub annum 1230. ceteri Sezimæ Przibenicij (seu de Przibeniz) & de Caufnik Anno 1260. Welbarticij post annum 1300.* Hoc ipsum pro nobis facit, quod appellatio Dominorum de Rosis paulò ante Annum 1200. exordium habuerit, & ex hoc arguimus Rosenbergios ante illum annum imo ante 1235. non venisse in Bohemiam. Qui vero antea nuncupati sunt Vitigones & Rosas gestarunt in clypeo, quod fuerint Rosenbergiorum maiores probandum esset. Non enim sufficit dicere, dum ante reperiuntur nomina Vitigonum, & inter Rosenbergios circa an.

Balbin. in E-
pit. sup. cit.
l. 2. c. 12. in
Notis f. 144.

1200. reperiuntur duo vel tres appellati Viteck, ergo Rosenbergij sunt orti ex Vitigonibus: non benè sequitur, quia plures aliae familiae habuerunt inter suos aliquos Vitkones vel Witkones: & cum ipse fateatur apud Bohemos Vitum fuisse nomen Idoli, pari argumento posset dici Vitigones ortos ab **Idolo**. Neque etiam illud mihi persuadere possum, omnes illas familias, quæ paulò ante sunt nominatae, de Straz, de Novadomo, Landsteinij, Sezimæ, Przibenicij, Chaustnik fuisse ejusdem stirpis & originis, eo quod rosas gestent in clypeis, licet diversorum colorum: hac quippe ratione etiam Ebersteinij Comites forent Vrsini, & quidem potiori jure, cum gestent rosam pentaphyllam; eodem modo Torring, Rechlingeri, & alij qui rosas habent in clypeo. Cæterum de aliis sollicitus non sum: de Rosenbergiis adhuc præterea dubito an aliquis eorum in literis Bohemorū Principum ante an. 1230. reperiatur subscriptus: & si forte reperitur, dicam eum fuisse Carinthiam, eo forte missum à Duce Carinthiæ, & cā occasione signasse litteras: non fuisse verò Bohemum, quia ante 1235. nullus Rosenbergius Vrsinæ familiae in Bohemia sedem fixit. Est præterea quod hic observem. Si ab an. 1260. vt afferit Balbinus, proceres illi, qui antiquitus vocabantur Vitigones, appellati sunt Vitgone sine addito de rosis vel de Rosenberg, sequitur manifestè Rosenbergios fuisse diversæ familiae à Vitigonibus, utpote qui jam circa annum 1200. nominabantur de rosis vel Rosenbergij, adeoque debuissent etiam Vitigones illi seu Vitgove post an. 1260. appellari Rosenbergij, vel certè ipsi Rosenbergij Vitgove de Rosenberg, quo tamen nomine appellati vel subscripti non inveniuntur. Quodsi autem verum est reperiri in literis Principum & Regum vel etiam inferiorum nobilium Bohemorum subscripti Vrsini cum prædicato de Rosenberg, ante an. 1200. dicendum erit illos ante 1235. venisse in Bohemiam aliquā aliā occasione, quam nos dixerimus: & quidem circa eadem tempora circa quæ ex Carniolia, quæ tunc erat pars Carinthiæ, nostri Vrsini Blagayani migrarunt in Slavoniam: aut (vt paulò ante insinuatum) illi subscripti Rosenbergij non fuerunt Bohemi, sed peregrinæ ex Carinthia transunter advenæ, cùm certum sit Rosenbergium nomen ante annum 1200. in Carinthia iisse celebre, vti jam diximus & adhuc dicemus, non constat autem id de Bohemia. Denique Vitigo est nomen proprium multis commune familiis, etiam in nostra Carniola olim usurpatum. Sic nominatur Vitigo de Castronovo in literis Freyenthallensis Cartusiæ anno 1320. & 1321. quem non credo fuisse Rosenbergium, cur ergo credam Rosenbergios Bohemos ortum habere ex Vitigonibus Bohemis, qui circa annum 900. Christi reperiuntur notati in literis, quo tempore siebant subscriptiones solum nominum propriorum, non autem cognominum & prædictorum, vti alibi ostendo. Maneat ergo Rosenbergios Bohemos è Romanis Vrsinis ortos, in Carinthia primo pedem firmasse, inde sive ante annum 1200. sive (quod probabilius reor) anno 1235. è Carinthia in Bohemiam digressos, post ea tempora magnis adhibitos officiis, quod Wenceslaus Rex favori Joannis Cardinalis Cajetani Vrsini dederit, successores vero gratiæ Nicolai Papæ III. Vrsinorum Rosenbergiorum cognati. Id videmus quotidie Principes agere vt in gratiam aliorum magnorum Principum promoveant, quos sibi subditos noverint illis esse cognatos.

Denique author Arboris Rosenbergicæ Bohemæ Balbinus fatetur non esse omnino certam suam dispositionem, vnde ait: Insinuandum est primò. *Hanc Tabulam et si summâ diligentia per me confectam, non esse*

tamen absolutam, meq; id ingenuè confiteri. Invenio subscriptos vetustis Principum Bohemæ literis Vittones Dapiferos, Utricos, Henricos Vitigones, Vitiginem juniores, seniores, Borssonem, Nicolaum, pluresque alios, qui stirpe nondum divisa ad Novodomensem potius Vrsinorum lineam, quam ad Rosenbergiacum mibi spectare videntur. Sed hi in Genealogiam redigi non possunt, quia cuius filij aut patres fuerint, ex nulla historia colligi potest. Quaro an isti ante annum 1200 literis subscripti inveniantur, vel post: si ante hunc annum & sine cognomento de Rosenberg, dico suisse alterius planè familiae, licet in clypeis Rosas gestaverint. Etenim omnes illos quibus rosa cujuscunq; coloris, formæ, aut numeri placuerunt, cogere in unam familiam, est quid nimis violentum, & peritis Genealogiarum instar arbitriæ inventionis.

§. III.

*Familia Vrsina Rosenbergica Carinthia,
& Stryriaca.*

STUDIUM Genealogicum quod nostrâ ætate multa exercet ingenia laboribus sive afflcta, sive addicta (ingentes quippe requirit labores) multa è tenebris eruit, quæ diu latuerunt, adeo ut apud sciolos, qui quod ipsi nesciunt, alios etiam non posse scire arbitrantur, stuporem & admirationem pariant; nempe ignorantiae filia est admiratio: sed qui prudentiae libellâ ponderant, quæ legunt, facile in asserta scriptorum consentiunt. Hactenus ignoratum est longo tempore, quod Rosenbergica Carinthia familia, quæ hodie felicissimè floret in duobus omni heroicarum virtutum ornamento conspicuis fratribus, candem habeat originem cum Rosenbergiis Bohemis; mihi tamen post revisa nonnulla vetusta chartophylacia illicò subiit opinari non posse diversas familias esse, quarum idem nomen eadem insignia, eadem patria. Factâ deinde inquisitione in plura documenta, & rebus inter se combinatis, mihi met omnem dubium sustuli, & ut porro etiam alijs id tollam, publici juris facio, quod privatim à longo tempore sensi. Et quia superiorc paragrapho multa adduxi, quæ hoc ficerent, pauca adjungo.

Primo extant originalia & certa documenta ab anno Christi 200. & deinceps usque ad præsens tempus, quibus clare ostenditur Rosenbergiam nobilissimam familiam primò in Carinthia, deinde in Styria & Carniola, ac demum iterum in Carinthia (vti defacto) floruisse sub hoc ipso nomine de Rosenberg, cum illis ipsis insignibus primarijs, quibus olim usi sunt Vrsini Romani, & nunc vtuntur; nempe rosa pentaphylla, qualis apud Ciaconium editionis primæ anno 1600. & secundæ anno 1624. cum additionibus Victorelli, & recenti cum additionibus Oldoini anno 1678. in omnium Vrsinorum Cardinalium insignibus efformatur. Id manifestè ostendit lapis sepulchralis rubei marmoris Frisiaci adhuc extans ab an. 1230. & plura Sigilla ante ducentos annos literis appensa, quæ in meis habui manibus, & ab Illustrissima familia conservantur: quæ sanè convincunt Rosenbergios Carinthios ejusdem prorsus stirpis esse cuius fuerunt Rosenbergij Bohemi, & ante annum 1200. hoc prædicato usi: quia Henricus parens Christiani de Rosenberg anno 1230. defuncti supponitur prius ante defunctus, ergo usi hoc prædicato circa annum 1200. vel etiam antea ipsius maiores.